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1.ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время биологически активные вещества

растительного происхождения приобретают всё большее значение, так как они

обладают меньшим побочным действием, чем синтетические препараты, сходны

по структуре и действию с естественными компонентами организма человека.

Среди различных классов природных соединений, обуславливающих их лечебный

эффект, значительное место занимают флавоноиды (Шалдаева Т.М. Содержание

флавоноидов в некоторых представителях семейства Rosaceae Juss из природных

популяций лесостепной зоны западной Сибири / Т.М. Шалдаева // Химия расти-

тельного сырья. 2013. № 1. с. 239 – 241).

Установлена Р-витаминная активность биофлавоноидов. После их приме-

нения укрепляются кровеносные капилляры. Биофлавоноиды оказывают седатив-

ное влияние (боярышник, пустырник) и усиливают действие аскорбиновой кисло-

ты. Они используются как противоязвенное (корень солодки), противовоспали-

тельное (стальник пашенный, конский каштан), кровоостанавливающее (водяной

перец, почечуйная трава) и желчегонное (бессмертник, пижма) средство.

Имеются сведения об антисклеротическом и противоопухолевом действии

флавоноидов (Сергеев А.В. Антиоксидантные и иммуномодулирующие свойства

каротиноидов и токоферолов /А.В. Сергеев, Г.И. Клебанов, Б.С. Утешев и др. // IV

Рос. нац. конгр. "Человек и лекарство": Тез. Докл. – М., 1997. – С. 291; Балицкий

К.П. Лекарственные растения и рак/К.П. Балицкий, А.Л. Воронцова. - Киев: Нау-

кова думка, 1982. - 223 с; Наволокин Н.А. Противоопухолевая активность расти-

тельных экстрактов, содержащих биофлавоноиды/Н.А. Наволокин, Н.В. Полуко-

нова, Г.Н. Маслякова, В.В. Скворцова, Т.П. Байтман, А.Б. Бучарская, Н.А. Дур-

нова // Российский биотерапевтический журнал, 2003. № 2. Том 12. - С. 59).

Степень разработанности темы.

Флавоноиды обладают высокой биологической активностью, низкой му-

тагенностью и токсичностью, поэтому применение растительного сырья, богатого

флавоноидами, получило широкое распространение, как в медицине, так и в вете-

ринарии (Никитина В.С. Аккумуляция флавоноидов и аминокислот в надземных
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органах Lespedeza bicolor Turch./B.C. Никитина, E.B. Кучеров, Г.Х. Галимова, Г.В.

Шендель //Раст. ресурсы. - 2000. - Т.36, Вып.2. - С. 96-103).

Являясь малотоксичными соединениями, флавоноиды обладают антиокси-

дантными, капилляропротекторными, желчегонными, гепатозащитными, кардио-

протекторными, противоатеросклеротическими, противовоспалительными, анти-

микробными, противовирусными и другими видами фармакологических свойств

(Абидуева Е.Ю. с соавт., 2005).

Антиоксидантная активность растительных флавоноидов в существенной

степени определяет их выраженные антиаллергические, антиканцерогенные, ан-

тимутагенные, противовоспалительные и противовирусные свойства (Тарун Е.И.

Флавоноиды – эффективные протекторы уреазы от ультразвуковой инактивации в

растворах / Е.И. Тарун, В.П. Курченко, Д.И. Метелица // Биоорганическая химия.

2006. том 32. № 4. С. 391 – 398).

Флавоноиды являются универсальными стабилизаторами биологических

мембран, обладают выраженными гепатозащитными, спазмолитическими, проти-

вовоспалительными и ангиопротективными действиями (Аюшиева С.Ц. Основ-

ные группы гепатопротекторных препаратов/С.Ц. Аюшиева//Сибирское медицин-

ское обозрение. 2006. Т. 41. № 4. С. 10-16).

Поэтому, перспективным направлением современных научных исследова-

ний является разработка новых биологически-активных веществ на основе био-

флавоноидов (Никитина В.С. с соавт., 2000; Сыров В.Н. с соавт. Выделение, хи-

мический состав, гепатопротекторная и желчегонная активность суммарных фла-

воноидных продуктов из Thermopsis dolichocarpa и Vexibia alopecurodes//Хим.

фарм. журн. – 2001. – Т.35, №1. – С. 29-32; Воротынцева Н.И., 2002)

Исходя из этого, нами, совместно с учёными-химиками ЗАО «Петрохим»,

был изучен побочный продукт, который образуется при промышленном произ-

водстве дигидрокверцетина, название которого «Биофлавоноидный комплекс

лиственницы». Препарат представляет собой сыпучую порошкообразную массу

кремового цвета и содержит в своём составе в пересчете на сухое вещество: ди-

гидрокверцетин – 85%; димеры и тримеры дигидрокверцетина – 5%; дигидрокем-
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пферол – 5%; эриодиктиол – 1,5%; нарингенин – около 1%; остальное – не иден-

тифицированные природные вещества.

Комплекс обладает биологической активностью, превышающей актив-

ность очищенного дигидрокверцетина в 1,2 –1,4 раза.

Учитывая перспективность его применения для сельскохозяйственной

птицы, как биологически-активной добавки, стимулирующей приросты цыплят-

бройлеров и продуктивность кур-несушек, повышающих естественную рези-

стентность их организма и нормализующего обмен веществ, нами проведены

комплексные его исследования.

Цель и задачи исследований. Цель настоящей работы состояла в изуче-

нии влияния биофлавоноидного комплекса лиственницы на физиологическое со-

стояние, морфологический и биохимический состав крови, естественную рези-

стентность, приросты цыплят и продуктивность кур-несушек, с тем, чтобы пред-

ложить этот комплекс в качестве биологически активной добавки для сельскохо-

зяйственной птицы.

Для достижения цели на разрешение были поставлены следующие

задачи:

изучить переносимость биофлавоноидного комплекса лиственницы на

сельскохозяйственной птице;

определить его влияние на приросты, гематологические показатели,

естественную резистентность, качество мяса цыплят-бройлеров и продуктивность

кур-несушек;

установить и экономически обосновать оптимальные дозы биофлавоно-

идного комплекса лиственницы;

провести сравнительную характеристику препарата с дигидрокверцети-

ном;

экономически обосновать возможность использования биофлавоноидной

добавки в рационах сельскохозяйственной птицы.
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Научная новизна работы.

Впервые доказана безвредность биофлавоноидного комплекса лиственни-

цы для цыплят-бройлеров и кур-несушек, выявлено его положительное влияние

на морфологические и биохимические показатели крови, функциональное состоя-

ние печени; естественную резистентность, приросты цыплят и продуктивность

кур; физиологически обоснованы оптимальные дозы для молодняка и взрослой

птицы, при которых достигаются наиболее высокие показатели сохранности и

продуктивности.

Теоретическая и практическая значимость работы. Предложена новая

биологически-активная добавка к корму, улучшающая физиологическое состоя-

ние цыплят-бройлеров и кур-несушек, дано экономическое обоснование исполь-

зования её в птицеводстве.

Биофлавоноидный комплекс лиственницы выпускает ЗАО «Петрохим»

(Белгород). Разработано и утверждено «Временное наставление» по его примене-

нию.

Методология и методы исследования.

При изучении влияния биофлавоноидного комплекса лиственницы на фи-

зиологическое сельскохозяйственной птицы, учитывали сохранность и продук-

тивность, морфологический и биохимический состав крови, неспецифическую ре-

зистентность организма, качество получаемой продукции.

Гематологические показатели определяли общепринятыми методами. При

этом использовался гематологический анализатор «Хитачи».

Ветеринарно-санитарную оценку мяса птицы проводили органолептиче-

скими и физико-химическими методами. Определяли экономическую эффектив-

ность применения биофлавоноидного комплекса лиственницы в промышленных

условиях.

Основные положения, выносимые на защиту:

обоснование оптимальных доз биофлавоноидного комплекса листвен-

ницы для цыплят-бройлеров и кур-несушек;
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 более высокая эффективность применения биофлавоноидного ком-

плекса лиственницы в птицеводстве по сравнению с дигидрокверцетином по по-

казателям продуктивности и качеству продукции сельскохозяйственной птицы,

неспецифической резистентности и гематологическим показателям;

практические предложения по применению биофлавоноидного ком-

плекса лиственницы в птицеводстве.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Результаты исследований были представлены на международных научно-

производственных конференциях «Проблемы сельскохозяйственного производ-

ства на современном этапе и пути их решения» (Белгород 2011, 2012), «Совре-

менные подходы развития АПК» (Казань 2012, 2013), на расширенном заседании

кафедры инфекционной и инвазионной патологии ФГБОУ ВПО «Белгородская

государственная сельскохозяйственная академия им. В.Я. Горина (2013).

Публикация результатов исследований. По материалам диссертации

опубликовано 7 статей в сборниках международных конференций, центральных

журналах и отдельных изданиях (из них три – в изданиях, рекомендованных ВАК

Минобразования РФ).

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 100 страни-

цах стандартного компьютерного набора и состоит из разделов: введения, обзора

литературы, основного содержания работы, результатов собственных исследова-

ний, заключения, списка литературы. Библиографический список включает 122

источника, в том числе – 46 иностранных авторов. Работа иллюстрирована 30

таблицами.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

2.1.Флавоноидные соединения коры лиственницы

Флавоноидосодержащие растения привлекают внимание исследователей

вследствие перспективности их применения при производстве лекарственных

препаратов широкого спектра действия (Айзенман Б.Е. Фитонциды и антибиоти-

ки высших растений/Б.Е. Айзенман, В.В. Смирнов, А.С. Бондаренко. - Киев: Нау-

кова думка, 1984. С-280; Высочина Г.И. Флавоноиды Мари белой (Chenopodium

album L.) в Сибири/Г.И. Высочина, Т.М. Шалдаева, О.В. Коцупий, Е.П. Храмова//

Химия растительного сырья. 2002. № 4.С. 107–112).

Древесина лиственницы содержит в своём составе однотипные по химиче-

скому строению флавоновые соединения, основная доля которых (80%) прихо-

дится на дигидрокверцетин (ДКВ). Другие флавоноиды (нарингенин и дигид-

рокемпферол) являются биогенетическими предшественниками ДКВ. В неболь-

ших количествах присутствуют также кемпферол и кверцетин. Такой состав ком-

понентов характерен только для лиственниц сибирских пород – лиственницы

Гмелина (Larix gmelinii (Rupr.j Rupr.) и лиственницы сибирской (Larix sibirica

Ledeb). Так, доля дигидрокверцетина в ядровой древесине европейской листвен-

ницы (L. Decidua) составляет только 25%, в то время как уровень дигидрокемпфе-

рола достигает 60%. В лиственнице, новозеландского происхождения соотноше-

ние дигидрокверцетина и дигидрокемпферола составляет 5:6 (Бабкин В.А.,

Эффективный антиоксидант из древесины лиственницы/В.А. Бабкин, Ю.А.

Малков, Л.А. Остроухова, Н.А. Онучина//Химия растительного сырья 2002.

№ 6. С. 87–99).

Известно, что часть дигидрокверцетина содержится в древесине листвен-

ницы в связанном состоянии. Дигидрокверцетин, находящийся в древесине в сво-

бодном состоянии, может быть извлечен экстракцией полярными растворителями.

Кверцетин, относится к группе Р-витаминных веществ, обладает широким

диапазоном терапевтического действия, является антиокислителем пищевых про-

дуктов и комплексообразователем (Левданский В.А. Получение кверцетина из
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древесины лиственницы в условиях «взрывного» автогидролиза в присутствии

бисульфита магния/В.А. Левданский//Химия растительного сырья. 2008. № 4.

С. 55–58).

Отдельные флавоноиды коры лиственницы сибирской, а также экстрак-

тивные композиции на их основе, зарекомендовали себя как эффективные мало-

токсичные антиоксиданты (АО) при их добавлении к пищевым продуктам, косме-

тическим средствам и лекарственным препаратам (Якупова Л.Р. Антиокислитель-

ная активность флавоноидов коры лиственницы сибирской/Л. Р. Якупова, В.Р.

Хайруллина, Г.Р. Баймуратова, Л.А. Остроухова, Р.Л. Сафиуллин, А.Я. Герчиков,

В.А. Бабкин // Башкирский химический журнал. 2007. Том 14. №1. С. 51 – 54).

Исследование флавоноидных соединений коры лиственницы было начато

в 70-х годах прошлого века. Все эти работы посвящены изучению мономерных

флавоноидов и их гликозидов, тогда как по нашим данным, их суммарное содер-

жание не превышает 20-30% от общего содержания экстрагируемых флавоноид-

ных соединений. Основную долю составляют би-, олиго- и полимерные флавоно-

иды (Иванова С.З. Флавоноидные соединения коры лиственницы Сибирской/ С.З.

Иванова, Т.Е. Федорова, Н.В. Иванова, С.В. Федоров//Химия растительного сы-

рья. 2002. № 4. С. 5–13).

В 1973 году было опубликовано сообщение об идентификации в коре

лиственницы сибирской нового биофлавоноидного соединения лиственола.

Структура этого соединения была определена более корректно в 1985 году З. Ше-

ном и сотрудниками, выделившими этот биофлавоноид из коры лиственницы

Гмелина. Использование авторами более совершенных методов анализа позволи-

ло установить, что данное соединение является представителем нового класса

флавоноидных соединений – спиробифлавоноидов.

Биофлавоноиды (bioflavonoida; био- + флавоноиды, син. витамин P) - об-

щее название группы витаминоподобных веществ (производные флавана, флаво-

на, флаванона и др.), обладающих способностью нормализовать проницаемость

капилляров.
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Флавоноиды широко распространены в природе и охватывают большую

группу биологически активных соединений растительного происхождения, вклю-

чающую флавоны, флавонолы, флаваноны и их производные. Основу флавонов

составляет γ-пироновое кольцо в виде фенилбензопирона, в котором различные

водородные атомы замещены на фенольные гидроксильные группы. Вещества

флавоноидной структуры имеют относительно высокий уровень биологической

активности (Губарев Е.А. Использование антиоксидантов в профилактике пести-

цидных интоксикаций/Е.А. Губарев, A.M. Черных, А.В. Шаблистая//IV Рос, нац.

конгр. "Человек и лекарство" (8-12 апреля 1997 г., г. Москва). -М., 1997.-С. 255).

Молекула флавоноида содержит гидроксильные и карбонильные группы,

наличие которых предполагает подобную активность. Особый интерес к флаво-

ноидам основывается на их влиянии на проницаемость капилляров, но механизм

этого межмолекулярного действия до сих пор еще мало понятен (Насибуллин Р.С.

О молекулярном механизме биоактивности рутина/Насибуллин Р.С., Усманова

С.И., Сетченков М.С., Афанасьева Ю.Г., Фахретдинова Е.Р.//Химическая физика

и мезоскопия. 2008. Т. 10. № 2. С. 228-231).

Флавоноиды представляют группу фенольных соединений и обладают ши-

роким спектром действия. Предполагают, что они обладают противоопухолевой

активностью, о механизмах которой до настоящего времени не сформировалось

единого мнения. Отличительной особенностью действия растительных противо-

опухолевых средств, содержащих флавоноиды, служит снижение эндогенной ин-

токсикации на фоне развивающегося патоморфоза опухоли (Наволокин Н.А. Про-

тивоопухолевая активность растительных экстрактов, содержащих биофлавонои-

ды/Н.А. Наволокин, Н.В. Полуконова, Г.Н. Маслякова, В.В. Скворцова,

Т.П. Байтман, А.Б. Бучарская, Н.А. Дурнова//Российский биотерапевтический

журнал 2003. № 2. Том 12. С. 59).

Функция флавоноидов состоит в связывании ионов переходных металлов.

Эти соединения ингибируют перекисное окисление липидов, белков и других ве-

ществ. По аналогичному механизму флавоноиды защищают аскорбиновую кисло-

ту от окисления. Путем хелатирования флавоноиды связывают и ионы токсичных
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тяжелых металлов, способствуя их элиминированию из организма. Биофлавонои-

ды действуют как синергисты витамина Е и аскорбиновой кислоты (Губарев Е.А.

с соавт., 1997; Полякова Н.П. с соавт., 2012).

Флавоноиды – одна из самых многочисленных групп водорастворимых и

липофильных природных фенольных гетероциклических кислородсодержащих

соединений преимущественно жёлтого, оранжевого или красного цветов. Их де-

лят на несколько подгрупп: катехины, антоцианы и лейкоантоцианы (восстанов-

ленные формы), производные флавона, изофлавона, флавонона, флавонола, а так-

же халконы и дигидрохалконы (молекулы с разорванным пирановым кольцом). В

настоящее время известно более 6500 флавоноидов, Такое многообразие можно

объяснить тем, что в растениях большинство из них присутствует в виде различ-

ных соединений с сахарами – гликозидов. Многие флавоноиды – пигменты, при-

дающие окраску растительным тканям. Так, антоцианы окрашивают цветки, пло-

ды, листья и стебли в широкий цветовой спектр от розового до черно-

фиолетового, а флавоны, флавонолы, ауроны и халконы – в жёлтый и оранжевый.

Флавоноиды широко распространены в различных органах растения: цветках, ли-

стьях, плодах. Ими наиболее богаты молодые цветки и незрелые плоды. Во мно-

гих фруктах и ягодах биофлавоноиды более или менее равномерно распределены

в кожице и мякоти. Поэтому слива, вишня и черника имеют ровную окраску. В

противоположность этому в плодах цитрусовых флавоноиды содержатся, в ос-

новном, в цедре, а в яблоках – только в кожуре.

Флавоноиды играют важную роль в растительном метаболизме высших

растений. Они участвуют в фотосинтезе, регулируют образование защитных суб-

станций – лигнина и суберина, контролируют процесс прорастания семян, проли-

ферацию и апоптоз клеток растущих частей растения.

Человек и другие млекопитающие не способны синтезировать биофлаво-

ноиды, в связи с чем они считаются незаменимыми компонентами пищи человека

и животных, как и другие растительные фенолы).

Много флавоноидов содержится в плодах шиповника, цветах и листьях

гречихи, в цитрусовых, ягодах черноплодной рябины, боярышника и бузины, об-
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лепихи, черной смородины, земляники, малины, вишни, в красном перце, зеленых

сортах яблок, в сливах и винограде, зелёном чае, красном вине, тёмных сортах

пива, в гречке, а также чёрном шоколаде (70% какао и выше).

Лекарственными формами, содержащими флавоноиды, могут быть высу-

шенные части растения или экстракты, а также биофлавоноидные комплексы, вы-

деленные в чистом виде. Так, эффективные и относительно недорогие биоконцен-

траты флавоноидов получают из отходов производства соков и вин (виноградные

выжимки). Источниками для фармакологического производства, как правило,

служат цедра цитрусовых, софора японская и гречиха. Биологическая активность

флавоноидов обусловлена способностью тормозить окисление аскорбиновой кис-

лоты и перекисное расщепление липидов, а также инактивировать ионы тяжелых

металлов путем образования с ними хелатных комплексов. То есть, в организме

млекопитающих и человека флавоноиды могут изменять активность ключевых

ферментных систем, участвующих в обмене веществ, например, ингибировать ас-

корбиноксидазу (Богачев В.Ю. Биофлавоноиды и их значение в ангиоло-

гии/Богачев В.Ю., Голованова О.В., Кузнецов А.Н., Шекоян А.О.//Ангиология и

сосудистая хирургия. Том 19. №1/2013. С. 1 – 8).

Флавоноиды, как и аскорбиновая кислота, обладают способностью легко

окисляться и восстанавливаться и, следовательно, могут служить переносчиками

молекул водорода между дыхательным субстратом и кислородом воздуха. В част-

ности, способность биофлавоноидов усиливать тканевое окисление была обнару-

жена при изучении метаболизма пролина и оксипролина, когда биофлавоноиды

значительно усиливали активность пролиноксидазы. Синергистом в этом процес-

се выступала аскорбиновая кислота. Приведенные данные подчеркивают важную

роль флавоноидов в обмене коллагена и формировании полноценной соедини-

тельной ткани.

Клинические эффекты биофлавоноидов – капилляропротективное и кар-

диотропное действие разной степени выраженности, некоторые из них выступают

в качестве гладкомышечных спазмолитиков и гипотензивных средств. Ряд флаво-

ноидов обладает антибактериальной и противовоспалительной активностью.
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Важно, что биофлавоноиды не проявляют токсического действия на организм и

не обладают кумулятивными свойствами. Даже в очень высоких дозах, они, как

правило, не вызывают отрицательных явлений, за исключением временного сни-

жения артериального давления.

Многие биофлавоноиды обладают капилляропротективным свойством и


[…]


нисходящий ток веществ, участвующая в накоплении веществ, используемых в

процессе жизнедеятельности растения – это луб (флоэма). Из луба лиственницы

идентифицированы нарингенин, эриодиктиол, дигидрокемпферол,

дигидрокверцетин, кемпферол, кверцетин, (+)-катехин, резвератрол и астрингенин

(Иванова С.З. и соавт., 2011).

Особое внимание исследователей к древесине лиственницы определяется ее

большими запасами в нашей стране, особенностями ее физико-химических
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свойств и составом компонентов. Наибольший интерес биомасса лиственницы

представляет благодаря наличию в ней специфических экстрактивных веществ с

широким спектром практически полезных свойств.

Создание технологии безотходной переработки биомассы лиственницы

предполагает получение новых биологически активных природных продуктов,

необходимых для удовлетворения нужд медицины, фармакологии, сельского

хозяйства, парфюмерно-косметической промышленности (Малков Ю.А., 2006).

В связи с чем, мы обратили внимание на побочный продукт, получаемый

при производстве дигидрокверцетина, который получил условное название

биофлавоноидный комплекс лиственницы. Данный продукт, помимо

дигидрокверцетина, содержит в своём составе комплекс биофлавоноидов.

Изучению влияния биофлавоноидного комплекса лиственницы на

физиологическое состояние цыплят-бройлеров и кур-несушек и посвящена наша

работа.

Основная цель настоящей работы состояла в изучении влияния

биофлавоноидного комплекса лиственницы на физиологическое состояние,

морфологический и биохимический состав крови, естественную резистентность,

приросты цыплят и продуктивность кур-несушек, с тем, чтобы предложить этот

комплекс в качестве биологически активной добавки в рационы

сельскохозяйственной птицы.

В соответствии с поставленной целью мы изучили переносимость

биофлавоноидного комплекса лиственницы на цыплятах-бройлерах и курах-

несушках, определили его влияние на приросты, гематологические показатели,

естественную резистентность, качество мяса молодняка и продуктивность

взрослой птицы; установили и экономически обосновали оптимальные дозы

биофлавоноидного комплекса лиственницы и провели сравнение эффективности

его действия с дигидрокверцетином; экономически обосновали возможность

использования биофлавоноидной добавки в рационах сельскохозяйственной

птицы.
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При изучении переносимости биофлавоноидного комплекса лиственницы

на цыплятах-бройлерах было установлено, что применение этой добавки в

течении 30 суток в условно-терапевтической дозе, а так же в дозах в 2 и 5 раз

её превышающих, не оказывает отрицательного влияния на функцию жизненно

важных органов и систем птицы, не нарушает гомеостаз организма, не вызывает

изменений структуры внутренних органов. Поэтому препарат можно длительно

применять птице без ущерба для её организма, что позволяет считать его

безвредным для организма цыплят-бройлеров.

При изучении переносимости биофлавоноидного комплекса лиственницы

на курах несушках, также не было обнаружено каких-либо патологических

изменений связанных с воздействием препарата, что подтверждает безвредность

биофлавоноидного комплекса лиственницы для сельскохозяйственной птицы.

Изучение действие биофлавоноидного комплекса лиственницы на

физиологическое состояние цыплят бройлеров начали с определения

оптимальных доз препарата. Изучали три дозы (1,0, 2,0 и 3,0 г/кг массы тела).

Тридцати суточное применение препарата не вызвало ухудшения состояния

организма цыплят. При этом отмечалась тенденция (либо статистически

достоверные доказательства) к оптимизации межуточного обмена и повышению

естественной резистентности. Всё это подтверждалось более высокой

сохранностью поголовья и большим приростом массы тела.

Наибольшие изменения в организме цыплят-бройлеров отмечены после

применения биофлавоноидного комплекса в дозах 2,0 и 3,0 г/кг массы тела,

которые характеризовались увеличением среднесуточных приростов (на 5,7 и

6,2%), достоверным снижением в сыворотке крови активности

аланинаминотрансферазы (на 15,3 и 14,2%) и щелочной фосфатазы (на 8,3-8,1%),

во всех случаях разница с контролем подтвердилась статистически.

Следует отметить, что перед проведением опытов уровень данных ферментов

в сыворотке крови превышали физиологические значения характерные для

цыплят данной возрастной группы.

80

Снижение этих ферментов до физиологических значений указывает на

восстановление мембран гепатоцитов под влиянием данного препарата.

Применение биофлавоноидного комплекса лиственницы существенно не

изменило морфологические показатели крови цыплят. Количество лейкоцитов и

эритроцитов были в пределах физиологической нормы. Незначительные изменения

в лейкограмме статистически не подтвердились и характеризовались лишь

тенденцией к увеличению в ней доли лимфоцитов и псевдоэозинофилов.

В конце экспериментального периода от максимальных доз увеличилась

фагоцитарная активность псевдоэозинофилов (на 24,9 и 25,9%, соответственно по

сравнению с контролем). Минимальная доза препарата была менее эффективна и ни

в одном из случаев ни приводила к статистически значимым изменениям.

Таким образом, из всех изучаемых доз оптимальной следует считать 2,0 г/кг

массы тела. Так как более высокая доза (3,0 г/кг) не даёт существенного прироста

массы птицы и повышения иммунного статуса, а низкая доза(1,0 г/кг) менее

эффективна.

По результатам изучения химического состава мяса следует отметить, что

биофлавоноидный комплекс лиственницы не оказал на него отрицательного

влияния. Все изучаемые показатели мяса цыплят опытных групп не имели

статистической разницы с контрольными.

На следующем этапе мы сравнили эффективность действия

биофлавоноидного комплекса лиственницы и дигидрокверцетина на

физиологическое состояние цыплят-бройлеров. Эксперимент проводили на 3-х

группах цыплят-бройлеров 5-суточного возраста. Первая группа была контрольной,

второй применяли дигидрокверцетин из расчёта 1,0 мг/кг, третьей –

биофлавоноидный комплекс лиственницы в дозе 2,0 г/кг. Препараты применяли с

кормом в течение 30 суток.

Применение препаратов не ухудшало физиологического состояния цыплят

и даже напротив, отмечалась тенденция (либо статистически достоверное

подтверждение) к повышению естественной резистентности, снижение до

физиологической нормы ферментов переаминирования в сыворотке крови. Всё это
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подтверждалось более высокой сохранностью поголовья и большим приростом

массы тела, улучшением качества мяса птицы и положительными изменениями в

его химическом составе.

После скармливали дигидрокверцетина среднесуточные приросты

превысили контрольные показатели на 5,4%, после биофлавоноидного комплекса –

на 9,5%.

После применения обоих препаратов в сыворотке крови цыплят второй и

третьей опытных групп произошло статистически достоверное с контролем

снижение щелочной фосфатазы на 7,4 и 7,7% соответственно. Кроме того,

скармливание биофлавоноидного комплекса лиственницы привело к уменьшению

активности аланинаминотрансферазы на 12,8%. Во всех случаях разница с

контролем подтвердилась статистически (р<0,05).

Снижение данных ферментов свидетельствует о положительном влиянии

изучаемых препаратов на восстановление функции мембран гепатоцитов с явным

преимуществом биофлавоноидного комплекса лиственницы.

При изучении влияния БФК на естественную резистентность организма птицы

установлено увеличение фагоцитарной активности псевдоэозинофилов на 19,1%

по сравнению с контрольными показателями.

Таким образом, проведённые нами исследования показали, что при сравнении

эффективности действия обоих препаратов на организм цыплят-бройлеров,

наиболее эффективным оказался биофлавоноидный комплекс лиственницы. Это в

первую очередь связано с тем, что он обладает высоким ростостимулирующим

эффетом и восстанавливает функцию печени, оптимизирует обмен веществ и

повышает иммунный статус организма. Дигидрокверцетин уступает

биофлавоноидному комплексу лиственницы по всем изучаемым показателям.

Проведение ветеринарно-санитарной экспертизы животноводческой

продукции и оценка её качества явилось логическим завершением проведённых

нами исследований, так как она является важным фактором в питании человека.

При оценке качества мяса цыплят-бройлеров, которым в течение 30 суток

применяли БФК и дигидрокверцетин, установлено, что мясо птицы как
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контрольной, так и опытных групп, имеет хорошие органолептические показатели,

свойственные свежему мясу здоровых цыплят.

Однако по химическому составу отмечались существенные различия в

химическом составе мяса цыплят опытных групп, особенно после применения

биофлавоноидного комплекса лиственницы. Эти изменения касались увеличения

протеина (на 13,8%), а также повышения БПК на (18,0%) по сравнению с

контрольными показателями.

После применения обоих препаратов не было отмечено также существенных

различий и по физико-химическому составу. Количество амино-аммиачного азота и

коэффициент кислотность-окисляемость мяса всех цыплят было в пределах,

соответствующих доброкачественному продукту, Рн был в пределах 5,94-6,02,

реакция с медным купоросом и реактивом Несслера была отрицательной, с

бензидином – положительной, что позволяет отнести его к созревшему и

доброкачественному.

Действие биофлавоноидного комплекса на кур-несушек начали с

определения оптимальных доз препарата. Изучали три дозы (2,0, 3,0 и 4,0 г/кг массы

тела). При этом было сформировано 4 группы кур-несушек 28-недельного возраста

по 40 голов в каждой. Препарат применяли в течение 30 суток.

В конце экспериментального периода от всех изучаемых доз увеличилась

интенсивность яйцекладки (на 0,8-3,2%), снизились затраты корма (на 1,9-7,8%),

возросла средняя масса яйца (на 0,3-3,0%) и в желтке увеличились каротиноиды (на

1,4-8,9%). Однако достоверными были изменения только по массе яйца у кур-

несушек третьей опытной группы (на 3,0%), где биофлавоноидный комплекс

применяли из расчёта 3,0 г/кг массы тела.

После применения БФК во всех опытных группах произошло снижение

активности ферментов переаминирования и хотя эти изменения не подтвердились

с контролем, всё же следует их считать положительными.

При изучении естественной резистентности организма кур-несушек от

максимальных доз препарата установлено повышение бактерицидная активность

сыворотки крови (на 11,7 и 10,4%) по сравнению с контролем.
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Полученные данные свидетельствуют, что БФК положительно влияет на

физиологическое состояние и продуктивность птицы, причём оптимальной дозой

следует считать 3,0 г/кг.

Производственные испытания подтвердили высокую эффективность

применения биофлавоноидного комплекса лиственницы сельскохозяйственной

птице. Во всех случаях отмечена оптимизация биохимических процессов в

организме и повышение жизнеспособности молодняка. При этом оптимальной дозой

препарата была 2,0 г/кг массы тела для цыплят-бройлеров и 3,0 г/кг – для кур-

несушек. Установлено, что в указанных дозах препарат обладает высокой

фармакологической активностью. Он стимулирует приросты молодняка, яичную

продуктивность кур-несушек, повышает естественную резистентность организма,

оптимизируют обмен веществ, способствуют снижению затрат корма на единицу

продукции.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Доказана возможность применения цыплятам-бройлерам и курам-несушкам

биофлавоноидного комплекса лиственницы в качестве новой биологически-

активной добавки.

2. При изучении переностимости биофлавоноидного комплекса лиственницы

на цыплятах-бройлерах и курах-несушках установлено, что 30-суточное

применение препарата в условно-терапевтических дозах, а также в два и пять раз

их превышающих, не оказывает отрицательного влияния на физиологическое
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состояние птицы, биохимический состав крови, не вызывает макроскопических

изменений внутренних органов.

3. Экспериментально установлено, что оптимальной дозой биофлавоноидного

комплекса лиственницы для цыплят-бройлеров является 2,0 г/кг, для кур-несушек

– 3,0 г/кг массы тела.

4. Применение цыплятам-бройлерам биофлавоноидного комплекса

лиственницы в дозе в дозе 2,0 г/кг массы тела способствует снижению в

сыворотке активности аланинаминотрансферазы на 14,5 %, щелочной фосфатазы

– на 7,9%, увеличению фагоцитарную активность псевдоэозинофилов на 24,9%.

5. Применение курам несушкам биофлавоноидного комплекса лиственницы в

дозе 3,0 г/кг массы способствует увеличению массы яйца (на 3,0%), повышению

бактерицидной активности сыворотки крови (на 11,7%).

6. При сравнении эффективности действия биофлавоноидного комплекса

лиственницы и дигидрокверцетина на организм сельскохозяйственной птицы

установлено преимущество биофлавоноидного комплекса. После его

скармливания цыплятам-бройлерам в дозе 2,0 г/кг массы тела, среднесуточные

приросты увеличиваются на 9,5%, в сыворотке крови снижается активность

аланинаминотрансферазы (на 12,8%), щелочной фосфатазы – (на 7,7%),

увеличивается фагоцитарная активность псевдоэозинофилов (на 19,1%), в мясе

повышается протеин (на 13,9%) и БПК на (11,8%).

7. Экономическая эффективность применения цыплятам биофлавоноидного

комплекса лиственницы в дозе 1,0 г/кг массы тела составляет 1,8 руб. на 1 руб.

затрат, в дозе 2,0 г/кг – 3,7 руб. на 1 руб. затрат и в дозе 3,0 г/кг массы тела – 2,6

руб. на 1 руб. затрат.

ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Биофлавоноидный комплекс лиственницы рекомендуется использовать как

добавку к рационам цыплят-бройлеров и кур-несушек для повышения естествен-

ной резистентности, улучшения физиологического состояния организма и норма-

лизации антитоксической функции печени.
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Биофлавоноидный комплекс лиственницы рекомендуется применять скор-

мом:

цыплятам-бройлерам из расчёта 2,0 г/кг массы тела в течение всего перио-

да выращивания.

курам-несушкам в дозе 3,0 г/кг массы тела в течение 30 суток.
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