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научного руководителя об аспирантке Шумаковой Олесе Олеговне,

представившей к защите диссертацию
«Влияние биофлавоноидного комплекса лиственницы

на гематологические показатели, естественную резистентность
и продуктивность сельскохозяйственной птицы»

на соискание учёной степени кандидата биологических наук

Шумакова Олеся Олеговна в 2010 г. окончила Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования
«Белгородская государственная сельскохозяйственная академия имени В.Я. Горина»
(ФГБОУ ВПО «БелГСХА им. В.Я. Горина») по специальности «Ветеринария».

В этом же году она поступила в аспирантуру на кафедру инфекционной и
инвазионной патологии, где начала интенсивно и целенаправленно работать по теме
диссертационного исследования.

За время обучения в аспирантуре (2010 г. - 2013 г.) ею было изучено
влияние побочного продукта производства дигидрокверцетина (биофлавоноидного
комплекса лиственницы) на физиологическое состояние, морфологический и
биохимический состав крови, естественную резистентность, приросты цыплят и
продуктивность кур-несушек, с тем, чтобы предложить этот комплекс в качестве
биологически активной добавки для сельскохозяйственной птицы.

С её участием разработан новый препарат, позволяющий в условиях
промышленного птицеводства увеличить сохранность и приросты цыплят-
бройлеров, улучшить качество птицеводческой продукции, повысить естественную
резистентность организма и антитоксическую функцию печени, дано экономическое
обоснование использования данного препарата в птицеводстве.

В процессе выполнения своей работы Шумакова О.О. освоила ряд
физиологических и биохимических методов исследования, лично ею решались все
методические и организационные вопросы, связанные с проведением опытов,
выполнялись эксперименты по изучению влияния препарата на физиологическое
состояние цыплят-бройлеров и кур-несушек. Аспирант лично оценивала качество
получаемой продукции, проводила научно-производственную проверку
экспериментальных данных. По результатам анализа и обобщения собранного
фактического материала она подготовила статьи для публикации (из них 3 - в изда
ниях, рекомендованных ВАК Минобразования РФ), написала диссертацию и авто
реферат.

В процессе выполнения диссертационной работы Шумакова Олеся Олеговна
проявила себя грамотным, целеустремлённым и добросовестным специалистом в
той области, в которой она представляет свою диссертацию.

В соответствии с изложенным считаю, что Шумакова О.О. заслуживает
присуждения учёной степени кандидата биологических наук.

Научный руководитель,
доктор ветеринарных наук
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